
Regione Lazio
DIREZIONE SEGRETARIO GENERALE

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 29 ottobre 2019, n. G14771

Determinazioni dirigenziali 17 novembre 2017, n. G15668, e 28 dicembre 2017, n. G18782. Istituzione di tre
Centri antiviolenza di Roma Capitale. Presa d'atto della rendicontazione delle spese. Disimpegno dell'importo
di euro 178,43 sull'impegno n. 24581/2019, di euro 178,43 sull'impegno n. 24582/2019 ed euro 178,43
sull'impegno n. 24583/2019. Conferma impegni nn. 24581/2019, 24582/2019, 24583/2019. Cap. H41166,
missione 12 programma 04 es. fin. 2019.

14/11/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 92 - Supplemento n. 2



OGGETTO: determinazioni dirigenziali 17 novembre 2017, n. G15668, e 28 dicembre 2017, n. 

G18782. Istituzione di tre Centri antiviolenza di Roma Capitale. Presa d’atto della rendicontazione 

delle spese. Disimpegno dell’importo di euro 178,43 sull’impegno n. 24581/2019, di euro 178,43 

sull’impegno n. 24582/2019 ed euro 178,43 sull’impegno n. 24583/2019. Conferma impegni nn. 

24581/2019, 24582/2019, 24583/2019. Cap. H41166, missione 12 programma 04 es. fin. 2019. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Pari Opportunità; 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale 6 settembre 

2002, n. 1 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 171 del 21 marzo 2018, con la quale viene 

confermato l’incarico di Segretario Generale della Giunta regionale del Lazio al Dr. Andrea 

Tardiola; 

 

PRESO ATTO che l’art. 19-bis del citato r.r. n. 1/2002 attribuisce al Segretario generale, tra l’altro, 

la funzione di attuazione delle politiche di genere e di promozione della diffusione delle condizioni 

di parità e della cultura delle pari opportunità;   

VISTO l’atto di organizzazione 14 giugno 2018, n. G07684 con il quale è stata istituita, ai sensi 

dell’art. 22 del r.r. n.1/2002, nell’ambito della struttura del Segretario generale, la struttura 

organizzativa di base denominata Area “Pari Opportunità”; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale 9 novembre 2018, n. G14335 con la quale viene conferito 

l’incarico al dirigente dell’Area “Pari Opportunità” del Segretario generale, alla dott.ssa Arcangela 

Galluzzo; 

 

VISTA la legge regionale 19 marzo 2014, n. 4 “Riordino delle disposizioni per contrastare la 

violenza contro le donne in quanto basata sul genere e per la promozione di una cultura del rispetto 

dei diritti umani fondamentali e della differenza tra uomo e donna”; 

 

VISTA la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11, “Sistema integrato degli interventi e dei servizi 

sociali della Regione Lazio” ed in particolare l’articolo 33, comma 2 (come modificato con legge 

regionale 31 dicembre 2016, n. 17), lettera u-bis), il quale stabilisce che la Regione “promuove 

iniziative a carattere sociale e culturale per la prevenzione della violenza di genere, programma la 

rete degli interventi, realizza, finanzia e coordina i servizi preposti alla tutela e alla protezione delle 

donne vittime di violenza e dei loro figli, in concorso con lo Stato e i comuni, in conformità alla 

legge regionale 19 marzo 2014, n. 4”. 

 

 

 

VISTI: 

14/11/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 92 - Supplemento n. 2



- il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e 

successive modifiche; 

- la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

- la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, recante: “Legge di stabilità regionale 2019”; 

- la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2019-2021”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 861, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del “Documento 

tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 

missioni, programmi e macroaggregati per le spese”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 862, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del “Bilancio 

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 5 febbraio 2019, n. 64, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa 

alle strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge 

regionale 28 dicembre 2018, n. 14 e dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 

novembre 2017, n. 26”;  

- l’art.30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario della spesa; 

- la deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 16, concernente: “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio 

regionale 2019-2021, ai sensi dell’articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017. 

Approvazione del bilancio reticolare, ai sensi dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017”;  

- la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale n. 131023 del 18.02.2019 e le 

eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite indicazioni per la gestione del 

bilancio regionale 2019-2021; 

 

RICHIAMATA la deliberazione regionale 18 ottobre 2016, n. 614 recante: “Legge regionale 19 

marzo 2014 n. 4. Recepimento Intesa tra il Governo, le Regioni, le Province autonome di Trento e 

Bolzano e le Autonomie locali, relativa ai requisiti minimi dei Centri antiviolenza e delle Case 

rifugio, prevista dal D.P.C.M. 24 luglio 2014, sancita in sede di Conferenza unificata il 27 

novembre 2014 (Rep. Atti 146/CU) Approvazione “Linee guida per l’offerta di servizi, uniformi su 

tutto il territorio regionale, da parte delle strutture preposte al contrasto della violenza di genere. 

Requisiti minimi strutturali e organizzativi dei Centri antiviolenza, delle Case rifugio e delle Case di 

semi-autonomia”; 

 

RICHIAMATE: 

 

- la deliberazione 15 novembre 2016, n. 689, “Riprogrammazione dell’utilizzo delle risorse 

finanziarie di cui alla deliberazione 25 novembre 2014, n. 830, non liquidate alla Città 

metropolitana di Roma Capitale e alle Province di Frosinone, Latina, Rieti e Viterbo. 

Importo euro 1.446.254,68. Cap H41166 missione 12 programma 04. Riprogrammazione 

del numero delle strutture da istituire destinate all’accoglienza, all’orientamento, 

14/11/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 92 - Supplemento n. 2



all’assistenza e all’ospitalità delle vittime di violenza”, con la quale la Giunta regionale 

dispone: 

 l’istituzione di 8 nuovi Centri Antiviolenza e 3 Case rifugio, tramite apposito Avviso 

pubblico rivolto ai Comuni del Lazio in partenariato obbligatorio con organizzazioni 

del privato sociale operanti nel settore del sostegno e dell’aiuto alle donne vittime di 

violenza, finalizzando allo scopo l’importo di euro 1.039.461,14 a valere sul Cap 

H41166 es. fin. 2016, quale quota assegnata dal Dipartimento alle Pari Opportunità 

con DPCM 24 luglio 2014; 

 la distribuzione territoriale dei Centri antiviolenza e delle Case rifugio da istituire; 

 
- la determinazione dirigenziale 22 novembre 2016, n. G13813, con la quale si approva 

l’Avviso “Istituzione e gestione di nuovi Centri Antiviolenza e di nuove Case Rifugio per il 

sostegno e supporto a donne, sole o con figli minori, vittime di violenza” e si assume, 

contestualmente, l’impegno complessivo di euro 1.039.461,14 sul capitolo H41166, 

esercizio finanziario 2016; 

 

- la determinazione 10 febbraio 2017, n. G01360, con la quale si rettifica il suddetto Avviso e 

si proroga il termine di presentazione delle proposte progettuali da parte dei Comuni al 31 

marzo 2017, ore 12; 

 

- la determinazione dirigenziale 17 novembre 2017, n. G15668, con la quale si approvano le 

graduatorie dei Comuni esclusi, dei Comuni ammissibili al finanziamento e dei Comuni 

ammessi a finanziamento; 

 

- la determinazione dirigenziale 28 dicembre 2017, n. G18782, con la quale si assume 

l’impegno finanziario in favore dei Comuni ammessi a finanziamento; 

 

PRESO ATTO che Roma Capitale è stata ammessa al finanziamento per l’istituzione di tre Centri 

antiviolenza - per un importo di euro 66.182,63 per ciascun CAV- in strutture di proprietà comunale 

e in ATS con i seguenti soggetti: 

- Be Free società cooperativa sociale; 

- Ass.ne di promozione sociale Differenza Donna onlus; 

- Associazione di promozione sociale Casa delle donne Lucha y Siesta; 

 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 15 dell’Avviso pubblico il progetto prevedeva i servizi dei 

Centri antiviolenza per 12 mesi dall’avvio delle attività; 

 

PRESO ATTO che con nota n. GE20180001526 del 12 marzo 2018, assunta al protocollo regionale 

il 13 marzo 2018 con n. 0138610, Roma Capitale ha comunicato l’avvio delle attività dei tre Centri 

antiviolenza di seguito indicati: 

 

- Centro antiviolenza sito in via di Grotta Perfetta n. 610: soggetto gestore Be Free Società 

Cooperativa Sociale; 

- Centro antiviolenza sito in via Cornelio Sisenna n. 53: soggetto gestore Associazione 

Differenza Donna onlus;  

- Centro antiviolenza sito in via Tommaso Fortifiocca n. 71: soggetto gestore Associazione 

Casa delle Donne Lucha Y Siesta; 

 

TENUTO CONTO che: 

Roma Capitale con note agli atti della struttura regionale, delle quali ultima la nota 

GE20190004475 del 23 luglio 2019 (assunta al protocollo regionale in medesima data con n. 

14/11/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 92 - Supplemento n. 2



0592827) ha trasmesso gli atti relativi alle liquidazioni bimestrali delle spese sostenute dai soggetti 

gestori sopra indicati per la gestione dei servizi dei CAV come riepilogato nel seguente prospetto, 

per una somma complessiva pari ad euro 178.692,89: 

 

 

CAV Via Sisenna 53 

Determinazioni di liquidazione Mandato di pagamento Importo 

GE/77/2018 del 12/07/2018 n. 81213/18 8.975,66 

GE/87/2018 del 1/08/2018 n. 89079/18 8.797,11 

GE/123/2018 del 24/10/2018 n. 119720/18 9.625,35 

Ge/139/2018 del 6/12/2018 n. 142511/18 8.346,16 

GE/26/2019 del 27/02/2019 n. 24897/19 12.237,91 

GE/57/2019 del 13/05/2019 n. 61801/1 -  61832/19 11.581,96 

Totale 59.564,15 

 

 

CAV Via Fortifiocca 71  

Determinazioni di liquidazione Mandato di pagamento Importo 

GE/76/2018 del 12/07/2018  n 81323/18 9.948,70 

GE/89/2018 del 2/08/2018 n. 90784/18. 8.941,98 

GE/127/2018 del 29/10/2018 n. 123660/18 9.275,86 

GE/137/2018 del 6/12/2018 n 143401/18 8.663,46 

GE/20/2019 del 15/02/2019 n. 18942/19 11.152,41 

GE/67/2019 del 10/06/2019 n 71805/19 - 71806/19 11.581,96 

Totale 59.564,37 

 

 

CAV Via di Grottaperfetta 610  

Determinazioni di liquidazione Mandato di pagamento Importo 

GE/66/2018 del 28/06/2018 n. 80611/18 9.927,40 

GE/90/2018 del 02/08/2018 n. 89037/18. 9.927,40 

GE/122/2018 del 24/10/2018 n. 126692/18 9.927,40 

GE/138/2018 del 06/12/2018  n. 143590/18. 9.927,40 

GE/18/2019 del 12/02/2019 n. 16994/19. 8.272,81 

GE/49/2019 del 16/04/2019 n. 53285/19 -  53286/19 11.581,96 

Totale 59.564,37 

 

PRESO ATTO che il Comune di Roma ha trasmesso, in allegato alla rendicontazione, le relazioni 

dei Soggetti gestori dei tre Centri antiviolenza con i seguenti dati: 

il numero degli accessi telefonici, il numero dei colloqui, il numero delle donne accolte, il numero 

delle donne prese in carico, il numero delle consulenze legali e il numero delle donne per le quali è 

stato necessario la messa in protezione; 

 

14/11/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 92 - Supplemento n. 2



PRESO ATTO, altresì, che il Comune di Roma con la suddetta nota GE20190004475 del 23 luglio 

2019 dichiara di aver sostenuto la spesa di euro 3.764,92 per l’allestimento dei 3 Centri antiviolenza 

e che l’importo di euro 15.554,78 è stato utilizzato per la proroga tecnica dei tre Centri antiviolenza 

nelle more dell’espletamento della nuova procedura di gara; 

 

TENUTO CONTO, quindi, che la spesa complessiva sostenuta dal Comune di Roma è pari ad euro 

198.012,59;  

 

CONSIDERATO che l’Avviso pubblico - di cui alle determinazioni dirigenziali 22 novembre 2016, 

n. G13813 e 10 febbraio 2017, n. G01360 - all’art. 8 prevedeva la liquidazione del finanziamento 

regionale assegnato per l’istituzione di ciascun Centro antiviolenza e pari ad euro 66.182,63, in due 

tranche di pagamento di cui: 

- l’80% del finanziamento e pari ad euro 52.946,11 a seguito stipula della Convenzione tra la 

Regione Lazio e il Comune di Roma; 

- il 20% pari a 13.236,52 a conclusione delle attività e a seguito della relazione finale e della 

rendicontazione delle spese complessive; 

 

PRESO ATTO che: 

sono stati liquidati al Comune di Roma i seguenti importi: 

- euro 52.946,11 con provvedimento di liquidazione n. 39606/2017; 

- euro 52.946,11 con provvedimento di liquidazione n. 39609/2017; 

- euro 52.946,11 con provvedimento di liquidazione n. 39611/2017; 

 

che sono attualmente impegnati sul Cap. H41166, missione 12 programma 04 ,es. fin. 2019 i 

seguenti importi in favore di Roma Capitale: 

- imp. n. 24581/2019: importo euro 13.236,52 

- imp. n. 24582/2019: importo euro 13.236,52 

- imp. n. 24583/2019: importo euro 13.236,52 

 

RITENUTO, pertanto, di prendere atto della rendicontazione delle spese sostenute da Roma 

Capitale per le attività dei Centri antiviolenza sopra indicati per un importo complessivo di euro 

198.012,59 a fronte dell’impegno complessivo per i tre CAV pari ad euro 198.547,89; 

 

RITENUTO quindi di disimpegnare sul Cap. H41166, missione 12, programma 04, es. fin. 2019 i 

seguenti importi, in quanto non utilizzati per la gestione dei servizi dei Centri antiviolenza: 

- euro 178,43 sull’impegno di spesa n. 24581/2019; 

- euro 178,43 sull’impegno di spesa n. 24582/2019; 

- euro 178,43 sull’impegno di spesa n. 24583/2019; 

 

RITENUTO altresì, di confermare sul Cap. H41166 missione 12, programma 04, es. fin. 2019 i 

seguenti impegni in favore di Roma Capitale: 

- imp. n. 24581/2019: importo euro 13.058,09;  

- imp. n. 24582/2019: importo euro 13.058,09; 

- imp. n. 24583/2019: importo euro 13.058,09; 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente richiamate 

 

14/11/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 92 - Supplemento n. 2



1. di prendere atto della rendicontazione delle spese sostenute da Roma Capitale per le attività 

dei Centri antiviolenza di seguito indicati per un importo complessivo di euro 198.012,59; 

- Centro antiviolenza sito in Roma via di Grotta Perfetta n. 610; 

- Centro antiviolenza sito in Roma via Cornelio Sisenna n. 53; 

- Centro antiviolenza sito in Roma via Tommaso Fortifiocca n. 71; 

 

2. di disimpegnare sul Cap. H41166, missione 12, programma 04, es. fin. 2019 i seguenti 

importi, in quanto non utilizzati per la gestione dei servizi dei Centri antiviolenza: 

- euro 178,43 sull’impegno di spesa n. 24581/2019; 

- euro 178,43 sull’impegno di spesa n. 24582/2019; 

- euro 178,43 sull’impegno di spesa n. 24583/2019; 

 

3. di confermare sul Cap. H41166 missione 12, programma 04, es. fin. 2019 i seguenti impegni 

in favore di Roma Capitale: 

- imp. n. 24581/2019: importo euro 13.058,09;  

- imp. n. 24582/2019: importo euro 13.058,09; 

- imp. n. 24583/2019: importo euro 13.058,09.  

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul BURL  

 

 

 

 

Andrea Tardiola 

14/11/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 92 - Supplemento n. 2


